ESA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br PR) :Gà 'r—x%:&“

ATA DA 29º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAMARA MUNICIPAL DE

MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA QUINZE DE

SETEMBRO DE DOIS MIL E QUATORZE (15-09-2014):

Às dezesseis horas e vinte três minutos, do dia quinze de setembro de dois mil e

quatorze, no local de costume, reuniu-se a Edilidade Marianense, presidida pelo

vereador Bruno Mól Crivellari, que contou com a presença dos demais

Vereadores, que firmaram suas respectivas assinaturas no Livro de Presenças e

tomaram assento no Plenário. O Senhor Presidente, cumprindo Dispositivo
Regimental, havendo número legal, em nome de Deus declarou abertos os

trabalhos. Inicialmente solicitou a Secretária que fizesse a leitura da Ata da 28º
Reunião Ordinária, realizada no dia oito de agosto de dois mil e quatorze. Após
leitura, a ata foi colocada em discussão e votação, sendo declarada aprovada por

unanimidade. O Presidente solicitou a Secretária que procedesse a leitura das

correspondências. O Presidente convidou para compor o Plenário o senhor José

Antunes Vieira, ex-vereador e Presidente desta Casa. O vereador Pedro César

solicitou o uso da palavra, antes da Palavra Livre, o que foi deferido pelo

Presidente. Prosseguindo, a Secretária fez a leitura do ofício recebido do Prefeito

Municipal requerendo a retirada para apreciação do Plenário dos Projetos nºs 35 e

82/2014 que versam sobre alterações do Plano Diretor. Na oportunidade o

Presidente informou que os referidos Projetos contaram com intensa participação

e empenho desta Casa, pela Comissão de Obras e envolvimento comunitário,

especialmente por parte de vários segmentos da construção civil e engenheiros
estabelecidos na cidade, porém, em nenhum momento houve a omissão por parte

da Câmara nos andamentos dos referidos projetos. A Câmara promoveu várias
reuniões para discussões e na expectativa de viabilizar as aprovações, porém, a

retirada dos projetos pelo Executivo é que impossibilitou a aprovação, apesar das
tentativas em imputar a responsabilidade da demora a esta Casa. Logo após o

Presidente solicitou a leitura dos Projetos de Lei: nº 112/2014 de autoria do

Prefeito Municipal: “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana

para o exercício financeiro de 2015”. nº 114/2014 de autoria do Prefeito
Municipal: “Autoriza a concessão contribuição a Associação dos Grupos

Artísticos de Mariana — AGRUPA MARIANA e dá outras providências”. nº

115/2014 de autoria do Prefeito Municipal: “Autoriza a abertura de crédito

especial no Orçamento vigente para aquisição de veículo, conforme convênio e dá

outras providências”. nº 116/2014 de autoria do Prefeito Municipal: “Autoriza a

concessão contribuição a Associação Cultural Circo para todos e dá outras

providências”. nº 117/2014 de autoria do Prefeito Municipal: “Autoriza a
concessão de auxílio financeiro para a arquidiocese de Mariana, para executar
Projeto de Restauração do telhado da Capela São Sebastião e dá outras

s& CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

EÍ&IÁ?.-ÇE,TE-Í—'Ç'-RIA'
GE — ES

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

providências”. nº 118/2014 de autoria do Prefeito Municipal: “Dá nova redação

ao artigo 4º da lei nº 2.903/2014 e dá outras providências”. Pela ordem o vereador

Pedro César solicitou ao Presidente que consultasse o Plenário a possibilidade da

votação de todos os projetos ora apresentados, pela urgência dos pedidos, em

única discussão e votação, com exceção do Projeto nº 112/2014 que naquela data

foi apresentado para leitura. O pedido foi aprovado pelos Presentes. Prosseguindo

foi lido o Projeto de Resolução nº 08/2014 de autoria Mesa Diretora: “Dispõe

sobre a concessão da “Comenda Mérito Educacional Professora Naná Moyses” da

“Comenda do Mérito Social Monsenhor Vicente Dislácio” e da “Comenda do

Mérito Cultural Padre José Dias Avelar” edição 2014”, Pela ordem o vereador

Antonio Marcos solicitou ao Presidente que consultasse o Plenário a possibilidade

da votação do referido Projeto em única discussão e votação. O pedido foi

aprovado pelos Presentes. Prosseguindo a Secretária realizou a leitura das

Moções de Aplausos: nº 09/2014 de autoria do vereador Juliano Vasconcelos

Gonçalves: “Para o Senhor Adilson Corrêa pelo belo trabalho voluntário”. nº

11/2014 de autoria do vereador Antônio Marcos Ramos de Freitas: “Para com o

Sensei Pablo Wesley dos Santos pelo projeto Karatê: lutando pela vida” e

Menção Honrosa nº 10/2014 de autoria do vereador Antônio Marcos Ramos

de Freitas: “Para com a equipe Juniores 08 de dezembro Futebol Clube em

reconhecimento aos vários títulos adquiridos desde 2002, ano de sua formação”.

Passou-se a leitura das Indicações: nº 319/2014 de dutoria do vereador Adimar

José Cota: “Construção de uma rampa de acesso para pedestre da Rua

Constantino altura do nº 90 ligando a rua Diamantina — Bairro Cabanas”. nº

333/2014 de autoria do vereador Adimar José Cota: “Criação de infraestrutura

na rua Dois, bairro Vila dos Alferes, em Mariana “.nº 324/2014 de autoria da

vereadora Daniely Cristina Souza Alves: “Sinalização com placa de advertência

de curva perigosa antes da entrada para o Subdistrito Castro, entre os distritos de

Monsenhor Horta e Águas Claras”. nº 325/2014 de autoria da vereadora Daniely

Cristina Souza Alves: “Quebra-molas antes da curva da entrada para O

subdistrito de Castro, entre os distritos de Monsenhor Horta com Águas Claras”.

nº 326/2014 de autoria da vereadora Daniely Cristina Souza Alves:

“Sinalização com Placa de Regulamentação de proibido estacionar em pontos

estratégicos da Rua Amazonas, no Bairro Colina”. nº 327/2014 de autoria da

vereadora Daniely Cristina Souza Alves: “Recapeamento asfáltico na Rua

Itaúna, no bairro Santa Rita de Cássia”. nº 328/2014 de autoria da vereadora

Daniely Cristina Souza Alves: “Construção de quebra-molas na Rua Prefeito

Euclides Souza Vieira, no Bairro Vila do Carmo”. nº 329/2014 de autoria da

vereadora Daniely Cristina Souza Alves: “Recapeamento asfáltico e iluminação

da rua Saquarema, no bairro Colina”. nº 330/2014 de autoria da vereadora

Daniely Cristina Souza Alves: “Substituição das lâmpadas queimadas na escola ,

sA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
EE Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

m.;g;âã WWW.camarademariana.mg . .gov.br

Municipal Monsenhor José Cota, no bairro Cabanas”. nº 351/2014 de autoria da

vereadora Daniely Cristina Souza Alves: “Recapeamento asfáltico na rua

Teixeiras, no bairro Cabanas”. nº 353/2014 de autoria da vereadora Daniely

Cristina Souza Alves: “Colocação de poste de iluminação na rua Pedras no

bairro Santa Rita de Cássia”. nº 354/2014 de autoria do vereadora Daniely

Cristina Souza Alves: “Colocação de placa de sinalização de Rua sem saída na

Rua da Banqueta e Rua Geraldo Inês Ferreira , ambas localizadas no centro”.

nº 323/2014 de autoria do vereador Sebastião André de Carvalho: “Construção

de 02 (dois) quebra-molas, um antes e outro depois do sitio Sô Geraldo Pé

Grande na estrada que liga Águas Claras a Cláudio Manoel”. nº 334/2014 de

autoria do vereador Sebastião André de Carvalho: “Solicitação para que a

empresa de transporte público, Transcota Ltda, acrescente mais um ônibus

(reforço) no distrito de Cachoeira do Brumado nos horários de 08h e 12h”. nº

320/2014 de autoria do vereador Sebastião André de Carvalho: “Providência

junto a CEMIG de instalação da iluminação pública na rua Ribeirão do Carmo,

S/N, bairro Cristais”. nº 343/2014 de autoria do vereador Sebastião André de

Carvalho: “Construção de Poços Artesianos na rua São Miguel no subdistrito de

Barroca — Cachoeira do Brumado”. nº 344/2014 de autoria do vereador Sebastião

André de Carvalho: “Construção de um novo reservatório de água potável para

atender os moradores do bairro Santo Antônio”. nº, 345/2014 de autoria do

vereador Sebastião André de Carvalho: “Construção de Poços Artesianos da

rua São Luis no subdistrito Barroca — Cachoeira do Brumado ”. nº 342/2014 de

autoria do vereador Cristiano Silva Vilas Boas: “Construção de academia ao ar

livre na praça da rua Barão de Camargos, no centro histórico de Mariana”. nº

314/2014 de autoria do vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves: “Calçamento

de paralelepípedos da rua Manuel Januário Moreira, no distrito de Padre Viegas”.

nº 315/2014 de autoria do vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves:

“Calçamento de paralelepípedos na rua Pedro Paulo, no distrito de Padre Viegas”.

nº 316/2014 de autoria do vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves:

“Equiparação salarial do soldador ao nível salarial X”. nº 317/2014 de autoria do

vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves: “Reforma do ginásio poliesportivo do

distrito de Passagem de Mariana”. nº 321/2014 de autoria do vereador Juliano

Vasconcelos Gonçalves: “Reforma do telhado da capela (Igreja) de São

Sebastião, no distrito de Bandeirantes”. nº 352/2014 de autoria do vereador

Juliano Vasconcelos Gonçalves: “Construção de rede de esgoto e rede pluvial

na rua Pedro Paulo, distrito de Padre Viegas”.nº 346/2014 de autoria do vereador

Juliano Vasconcelos Gonçalves: “Construção de sede própria para Associação

dos Moradores de Padre Viegas (ACOMPAVY”. nº 347/2014 de autoria do

vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves: “Ampliação da creche do bairro

Cabanas”. nº 348/2014 de autoria do vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves:

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br pm:"á-.ív'êà'—
FE T A

“Construção de rede de esgoto e rede pluvial na praça Helena Maria de Jesus no

distrito de Padre Viegas”. nº 335/2014 de autoria do vereador Antônio Marcos
Ramos de Freitas: “Colocação de um quebra-molas e sinalização no

entroncamento entre as ruas Wenceslau Bráz e Marques de Pombal”. Indicação
nº 336/2014 de autoria do vereador Antônio Marcos Ramos de Freitas:

“Colocação de sinalização proibindo parar e estacionar, nas ruas Colômbia e
Dinamarca com rua Monsenhor Rafael Coelho no bairro Fonte da Saudade”. n

337/2014 de autoria do vereador Antônio Marcos Ramos de Freitas:
“Capacitação fluvial na rua Monsenhor Rafael Coelho, da entrada do bairro Fonte
da Saudade até a Morada do Sol”. nº 338/2014 de autoria do vereador Antônio
Marcos Ramos de Freitas: “Elaboração de uma lei referente à avaliação de

desempenho dos funcionários públicos da Prefeitura de Mariana”. nº 339/2014 de
autoria do vereador Antônio Marcos Ramos de Freitas: “Colocação de uma

faixa de pedestres na rua Canadá em frente a escolinha Arco Íris, no bairro Fonte
da Saudade”. nº 340/2014 de autoria do vereador Antônio Marcos Ramos de

Freitas: “Colocação de faixas de pedestres nas ruas Dinamarca e Colômbia,

próximo à legreja Presbiteriana no bairro Fonte da Saudade”. nº 349/2014 de
autoria do vereador Antônio Marcos Ramos de Freitas: “Colocação de quebra-
molas nas ruas Inglaterra, Chile, Bolívia, Colômbia, Suriname e Equador no

Bairro Marília de Dirceu”. nº 350/2014 de autoria do vereador Antônio Marcos
Ramos de Freitas: “Colocação de faixa de pedestres na rua Inglaterra, em frente

a Associação de Moradores do bairro Fonte da Saudade”. nº 322/2014 de autoria

do vereador Edson Agostinho de Castro carneiro: “Instalação de redutores de

velocidade na Rua Cajazeiras, no bairro Rosário, em Mariana”. nº 331/2014 de

autoria do vereador Pedro César Oliveira Nunes: “Iluminação na rotatória da

rua Professor Lauro Moraes”. nº 332/2014 de autoria do vereador Pedro César

Oliveira Nunes: “Construção de passeio nas duas laterais da Rodovia onde se
localiza a rua das Rosas no bairro São Cristóvão”. nº 341/2014 de autoria do
vereador Pedro César Oliveira Nunes: “Transferência de local de um trailer na

Praça de Lazer situado na Praça Avelino de Souza Vieira anexo ao imóvel do Sr.

Caetano Leonardo Bruno”. nº 318/2014 de autoria do vereador Raimundo Elias

Novaes Horta: “Implantação de uma casa de repouso em Belo Horizonte”. nº

355/2014 de autoria do vereador Bruno Mól Crivellari: “Troca das lâmpadas da
Rua José Lima, na altura do nº 05, bairro Vila do Carmo”. nº 356/2014 de autoria

do vereador Bruno Mól Crivellari: “Melhorar a iluminação da Rua da Banqueta

e trocar as lâmpadas que estão queimadas”. Moções de Pesar: Pelo passamento

do senhor Waldir Raimundo Pimenta de autoria do vereador Raimundo Elias
Novaes Horta; Pelo passamento do senhor Euzébio Gomes Fernandes de

autoria dos vereadores Edson Agostinho, Bruno Mol, Pedro César, Geraldo

Sales, Antonio Marcos e Fernando Sampaio. Pelo passamento do sen 799;
////

* & CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
S0 VEA Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000
EMA RNEA C/ROD, WWW.camarademariana.mg.gov.br

Sebastião Faustino Pereira de autoria do vereador Fernando Sampaio de
Castro. Pelo passamento da senhora Geralda Roberta Soares de autoria dos
vereadores Fernando Sampaio, Geraldo Sales e Sebastião André. Pelo
passamento do senhor José Ezequiel Vitorino de autoria dos vereadores Juliano
Vasconcelos e Pedro César. Pelo passamento do senhora Creuza Maria Pires
Fialho de autoria do vereador Pedro César. Pelo passamento do senhor Ercilio
Soares de Carvalho de autoria do vereador Pedro César. Pelo passamento da
senhora Maria do Rosário Silva de autoria de Juliano Vasconcelos. Pelo
passamento do senhor João Juvenal da Silva de autoria Sebastião André de
Carvalho. O Presidente consultou o Plenário a possibilidade de prosseguir com a
reunião sem intervalo o que foi aprovado pelos presentes. - Prosseguindo foi
realizada a leitura dos Pareceres aos Projetos de Leis: nº 108/2014 de autoria
do Prefeito Municipal): “Autoriza abertura de crédito especial no orçamento
vigente para atender a execução do contrato de rateio firmado com o CIAS
(Consórcio Intermunicipal Aliança para a Saúde) e dá outras providências ”. Por
pedido do vereador Pedro César, o Presidente consultou o Plenário a possibilidade
de votar o presente projeto em única discussão e votação o que foi aprovado.
Colocado em votação foi aprovado em única discussão e votação por
unanimidade. nº 110/2014 de autoria do Prefeito Municipal): “Abre crédito
suplementar no valor de R$ 16.650.000,00 para reforço de dotações constante na
Lei Orçamentária Vigente”. Por pedido do vereador Pedro César, o Presidente
consultou o Plenário a possibilidade de votar o presente projeto em única
discussão e votação o que foi aprovado. Colocado em votação foi aprovado em
única discussão e votação por unanimidade. nº 114/2014 de autoria do
Prefeito Municipal: “Autoriza a concessão contribuição a Associação dos
Grupos Artísticos de Mariana — AGRUPA MARIANA e dá outras providências”.
Colocado em votação foi aprovado em única discussão e votação por
unanimidade. nº 115/2014 de autoria do Prefeito Municipal: “Autoriza a
abertura de crédito especial no Orçamento vigente para aquisição de veículo,
conforme convênio e dá outras providências”. Colocado em votação foi
aprovado em única discussão e votação por unanimidade. nº 116/2014 de
autoria do Prefeito Municipal: “Autoriza a concessão contribuição a Associação
Cultural Circo para todos e dá outras providências”. Colocado em votação foi
aprovado em única discussão e votação por unanimidade. nº 117/2014 de
autoria do Prefeito Municipal: “Autoriza a concessão de auxílio financeiro para
a arquidiocese de Mariana, para executar Projeto de Restauração do telhado da
Capela São Sebastião e dá outras providências”. Colocado em votação foi
aprovado em única discussão e votação por unanimidade. nº 118/2014 de
autoria do Prefeito Municipal: “Dá nova redação ao artigo 4º da lei nº
2.903/2014 e dá outras providências”. Colocado em votação foi aprovado em

*

RTRIA AATRETRA CURIAR . í ":_'A__hglw.m : CVRIA ES

&& CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

única discussão e votação por unanimidade. Projeto de Resolução nº 08/2014
de autoria Mesa Diretora: “Dispõe sobre a concessão da “Comenda Mérito
Educacional Professora Naná Moyses” da “Comenda do Mérito Social
Monsenhor Vicente Diláscio” e da “Comenda do Mérito Cultural Padre José Dias
Avelar” edição 2014”. Colocado em votação foi aprovado em única discussão e
votação por unanimidade. Projeto de Lei Complementar nº 99/2014 de autoria
Prefeito Municipal: “Altera disposições do anexo II da Lei Complementar
003/2001 de 03 de dezembro de 2001 que dispõe sobre a criação de Funções
Gratificadas na Administração Pública Direta e dá outras providências”. Por
pedido do vereador Pedro César, o Presidente consultou o Plenário a possibilidade
de votar o presente projeto em única discussão e votação o que foi aprovado.
Colocado em votação foi aprovado em única discussão e votação por
unanimidade. Por pedido do vereador Geraldo Sales e endossado pelo vereador
Pedro César, o Presidente consultou o Plenário que aprovou a retirada da pauta de
votação do Projeto de Lei nº100/2014 de autoria do Executivo. Colocadas em
votação as Moções de Aplausos: nº 09/2014 de autoria do vereador Juliano
Vasconcelos Gonçalves foi aprovada em única discussão e votação por
unanimidade. nº 11/2014 de autoria do vereador Antônio Marcos Ramos de
Freitas: “Para com o Sensei Pablo Wesley dos Santos pelo projeto Karatê:
lutando pela vida” Colocado em votação foi aprovada em única discussão e
votação por unanimidade e Menção Honrosa nº 10/2014 de autoria do
vereador Antônio Marcos Ramos de Freitas, colocado em votação foi
aprovado em única discussão e votação por unanimidade. O Presidente
informou o encaminhamento do ofício dirigido ao Prefeito Municipal solicitando
informações relativas à quadra de esportes do Bairro Rosário que foi subscrito
pelos demais vereadores. Outro tema levantado e muito discutido na reunião
ordinária foi relativamente à captação e distribuição de água no município de
Mariana que deverá ser objeto de audiência pública. Nada mais havendo, o
Presidente declarou encerrada a Sessão às dezoito horas e cinqiienta sete minutos.
E, para constar, lavrou-se esta Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos
presentes. / |